
 

 

 

 

 

20.03.2019   № 3/71 

 

О взаимодействии городских (областных) 
организаций отраслевых профсоюзов, 
районных г. Минска объединений 
профсоюзов со средствами массовой 
информации в 2018 году 
 

    В целях  выполнения Программы деятельности Федерации 

профсоюзов Беларуси на 2015 – 2020 годы в части реализации 

информационного обмена между Минским городским объединением 

профсоюзов, городскими (областными) организациями отраслевых 

профсоюзов, районными г. Минска объединениями организаций 

профсоюзов,  государственными органами управления, республиканскими 

и региональными СМИ, а так же обеспечения широкого, свободного 

доступа общественности к информационным ресурсам, своевременного 

донесения до членов профсоюза информации о деятельности первичной 

профсоюзной организации, отраслевого профсоюза, Минского городского 

объединения профсоюзов, районного объединения, усиления мотивации 

профсоюзного членства в 2018 году столичными профсоюзами проведена 

определенная работа по активизации деятельности по взаимодействию со 

средствами массовой информации.  

Так, в 2018 году в средствах массовой информации (не профсоюзных) 

опубликовано 3158 (в 2017 году – 1750) материалов профсоюзной 

тематики, в том числе по телевидению вышло 55 (35) сюжетов, по радио - 

40 (29), в печати опубликовано 1200 (916) статей, в сети Интернет – 1863 

(770). То есть рост количества публикаций по сравнению с 2017 годом 

составил более 80%, то есть в 1,8 раз. Практически все горкомы и 

райобъединения в той или иной степени освещали в СМИ проводимые 

мероприятия, размещали публикации на Интернет-сайтах предприятий, 

организаций (не профсоюзных), администраций районов.  

Большое количество материалов в городских СМИ (Агентство 

«Минск-новости», СТВ «Столичные подробности», Минск-ТВ) было 



посвящено проведению этапов профсоюзного конкурса «Минский 

мастер». Немало публикаций, презентующих работу трудовых 

коллективов Минских предприятий и организаций и деятельность их 

профсоюзных комитетов, вышло в совместном проекте агентства «Минск-

новости» и Минского городского объединения профсоюзов 

«Коллективный портрет». 

 Необходимо отметить положительную тенденцию во взаимодействии 

и с корпоративными СМИ. Количество материалов профсоюзной 

тематики, опубликованных на страницах газет минских предприятий, 

выросло.  

Почти в 2,5 раза увеличилось количество профсоюзных публикаций 

на интернет-сайтах. 

 

В целях дальнейшей активизации работы по взаимодействию со 

средствами массовой информации, постоянному наполнению новостной 

ленты интернет-сайта городского объединения www.minsk.1prof.by 

Президиум Совета Минского городского объединения организаций 

профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию заведующего пресс-службой Минского городского 

объединения профсоюзов (Юран Ж.А.) о взаимодействии городских 

(областных) организаций отраслевых профсоюзов, районных г. Минска 

объединений организаций профсоюзов со средствами массовой 

информации в 2018 году принять к сведению. 

2. Считать информационную работу одним из приоритетных 

направлений деятельности городских организаций отраслевых 

профсоюзов, профсоюзных комитетов, районных г. Минска объединений 

организаций профсоюзов.  

3. Городским (областным) организациям отраслевых профсоюзов, 

районным г. Минска объединениям организаций профсоюзов, 

первичным профсоюзным организациям: 

3.1. обеспечить на постоянной основе взаимодействие со СМИ, в том 

числе корпоративными;  

3.2. использовать для размещения профсоюзной информации 

Интернет-сайты предприятий и организаций, находящихся в отраслевом 

или территориальном ведении;  

3.3. направлять в пресс-службу Минского городского объединения 

профсоюзов подробную информацию для освещения значимого 

профсоюзного мероприятия по электронной почте - 

zhanna.yuran@gmail.com  (за три дня до начала мероприятия); 

3.4. направлять в пресс-службу Минского городского объединения 

профсоюзов информацию (текст и фото) для размещения на интернет-

http://www.minsk.1prof.by/
mailto:zhanna.yuran@gmail.com


сайте www.minsk.1prof.by по мере необходимости, но не реже 1 раза в 

неделю. 

4. Руководителям городских (областных) организаций отраслевых 

профсоюзов, районным г. Минска объединениям организаций 

профсоюзов: 

4.1. по электронной почте направлять информацию в пресс-службу 

Минского городского объединения профсоюзов о проведенных 

выступлениях и публикациях в СМИ (не профсоюзных); 

4.2. проводить постоянную работу с созданными группами из 

профсоюзных активистов по продвижению профсоюзных сайтов 

(1prof.by, minsk.1prof.by, отраслевых горкомов, районных объединений 

профсоюзов) в социальных сетях. 

5. Председателям районных г. Минска объединений организаций 

профсоюзов обеспечить подбор достойных кандидатур специалистов по 

связям с общественностью в порядке, определенном соответствующим 

Положением. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя председателя Минского городского объединения 

организаций профсоюзов Щековича А.В., заведующего пресс – службой 

городского объединения Юран Ж. А. 
 

Председатель городского  
объединения профсоюзов         Н.А. Белановский 

 

 

Визировали: 

Щекович А.В. 

Юран Ж.А. 

 

 

 


